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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu intenzifikované a standardní

terapie na životní funkce kriticky nemocných.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o možnostech fyzioterapie

v intenzivní péči, doporučené postupy při fyzioterapeutické intervenci a bezpečnostní

kritéria, z nichž vycházejí omezení, která jsou při práci s pacientem nutná akceptovat.

Dále je charakterizována metoda funkční elektrické stimulace, její historie, účinky a

využití. Součástí teoretické části je i popis studie, v rámci které byly získány podklady

pro praktickou část.

Praktická část práce je zaměřena na vyhodnocení výskytu nežádoucích jevů

intenzifikované terapie na systolický tlak, diastolický tlak, tepovou frekvenci, dechovou

frekvenci a dechový objem. Intenzifikace je dosažena pomocí funkční elektrickou

stimulací asistované cyklické ergometrie. Studie byla provedena na deseti náhodně

vybraných pacientech hospitalizovaných na Klinice anesteziologie a resuscitace ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze. Ve výsledcích je porovnán výskyt

nežádoucích jevů u intenzifikované terapie a terapie standardní. Hypotézy byly pro

každý parametr formulovány následujícím způsobem: při zintenzivněné terapii pomocí

funkční elektrickou stimulací asistované cyklické ergometrie není vyšší výskyt

nežádoucích jevů, než při standardní terapii. Konkrétně byla potvrzena tato hypotéza

pro diastolický tlak, tepovou frekvenci a dechový objem.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of the influence of intensified and standard

therapy on the life functions of critically ill patients.

The theoretical part summarizes the basic information about the possibilities of

physiotherapy in intensive care, recommended procedures for physiotherapeutic

intervention and safety criteria, which are important to follow. Furthermore, the method

of functional electrical stimulation, its history, effects and utilization is characterized.

The theoretical part contains a description of study, in which the material for the

practical part was acquired.

The practical part of the thesis is focused on the evaluation of the incidence of

undesirable phenomena of intensified therapy to systolic pressure, diastolic pressure,

pulse rate, respiratory rate and breath volume. Intense is achieved by functional

electrical stimulation assisted cycling ergometry. The study was conducted in ten

randomly selected patients hospitalized at the Clinic of Anaesthesiology and

Resuscitation at the Královské Vinohrady University Hospital in Prague. The results

compare the incidence of undesirable phenomena in intensive therapy and standard

therapy. Hypotheses were formulated for each parameter as follows: Incidence of side

effects was not higher in the intensified therapy with functional electrical stimulation

assisted cycliing ergometry than in standard therapy. In particular, this hypothesis has

been confirmed for diastolic pressure, heart rate and breath volume.

Keywords:

standard intervention, functional electrical stimulation assisted cyclic ergometry,

adverse events, systolic pressure, diastolic pressure, pulse rate, respiratory rate,

breathing volume
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1 Úvod

Fyzioterapie kritiky nemocných je náročná činnost, což je dáno nutností kontroly

životních funkcí a různou úrovní spolupráce pacienta (úrovní vědomí). V minulosti se

kriticky nemocní příliš nezatěžovali, jelikož panovaly obavy z vysokého rizika

nežádoucích jevů, které by během terapie mohly nastat. V současnosti ale spíše panují

názory, že benefity včasné rehabilitace převažují nad jejími riziky (Hodgson et al.,

2014).

Z potřeby objektivizace výskytu nežádoucích jevů při zintenzivněné rehabilitaci u

kriticky nemocných vychází i tato práce.

V teoretické části práce je popsaný obor intenzivní medicíny, resp. péče o kriticky

nemocné. Popis zahrnuje rozdělení kriticky nemocných, způsoby fyzioterapie,

hospitalizace, doporučené postupy rozdělené do čtyř fází a bezpečnostní kritéria při

mobilizaci pacienta. Dále je v práci popsána historie funkční elektrické stimulace, její

účinky a využití.

Praktická část hodnotí četnost výskytu nežádoucích jevů na životní funkce, zde

konkrétně systolický tlak (dále jen ST), diastolický tlak (dále jen DT), tepovou

frekvenci (dále jen puls), dechovou frekvenci (dále jen RR) a dechový objem (dále jen

Vte) v průběhu, a teplota a saturace hemoglobinu kyslíkem na začátku a na konci

standardní a intenzifikované fyzioterapeutické intervence. V rámci studie Early

mobilisation / intensified rehablilitation bundle in the prevention of musle wasting,

bioenergetic failure and ICU-acquired weakness: randomised controlled trial (dále jen

EMIR) jsou pacienti rozděleni do dvou skupin – kontrolní a intervenční. Pro obě

skupiny jsou ordinovány standardní fyzioterapeutické terapie a intervenční skupina je

navíc zatížena pomocí funkční elektrickou stimulací asistované cyklické ergometrie

(dále jen FES-CE).
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2 Cíl práce, hypotézy

Cílem této práce je porovnat výskyt nežádoucích jevů v průběhu standardní

fyzioterapeutické intervence a intenzifikované fyzioterapie s využitím funkční

elektrickou stimulací asistované cyklické ergometrie (FES-CE) u kriticky nemocných.

Hypotézy:

1. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u systolického tlaku než při standardní fyzioterapeutické

intervenci.

2. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u diastolického tlaku než při standardní fyzioterapeutické

intervenci.

3. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u tepové frekvence než při standardní fyzioterapeutické

intervenci.

4. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u dechové frekvence než při standardní fyzioterapeutické

intervenci.

5. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u dechového objemu než při standardní fyzioterapeutické

intervenci.
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3 Teoretická část

3.1 Intenzivní péče

Intenzivní medicína je obor, který se zabývá nemocnými, jejichž život je akutně

ohrožen (pojem kriticky nemocný). Do pole působení intenzivní medicíny spadá

diagnostika, kontinuální sledování a léčba pacientů, jejichž choroby, úrazy a

komplikace, ač jsou život ohrožující, jsou také potencionálně léčitelné. Na odděleních

intenzivní medicíny je nutná důkladnější a podrobnější ošetřovatelská i lékařská péče,

než na standardních odděleních. Pro optimální péči je nutný multidisciplinární přístup.

Pracoviště intenzivní medicíny jsou určena pro pacienty, u kterých dochází k selhání

jednoho či více orgánů a pro pacienty, kterým takové selhání hrozí. Náklady na provoz

oddělení intenzivní medicíny jsou vysoké jak finančně (10-15% všech nemocničních

nákladů), tak po stránce personální (Ševčík, 2014).

3.1.1 Fyzioterapie v intenzivní péči

Fyzioterapie se u kriticky nemocných zaměřuje zejména na obnovu dechových a

pohybových funkcí, zmírňuje následky způsobené dlouhým pobytem na lůžku,

usnadňuje další rehabilitaci a zlepšuje schopnost návratu do běžného života (UNIFY,

2016). Včasné zahájení intenzivní rehabilitační péče působí preventivně i léčebně na

myoskeletální aparát, podporuje zachování funkční zdatnosti jedince, působí

preventivně proti rozvoji imobilizačního syndromu (Ševčík, 2014).

Dle standardů Unie fyzioterapeutů České republiky (UNIFY ČR) je kriticky nemocný

pacient klasifikován dvojím způsobem:

1) Podle délky hospitalizace:

a. Dlouhodobě hospitalizovaný: tato skupina je charakterizována

pobytem na oddělení intenzivní medicíny delším či stejným než jsou

tři týdny, u kriticky nemocného jsou již patrny nervosvalové úbytky a

strukturální změny.

b. Doba hospitalizace, která je větší než pět dní a zároveň nepřesáhla tři

týdny.

c. Doba hospitalizace menší než pět dní. U pacienta nejsou patrné žádné

komplikace.
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2) Podle stavu ventilace:

a. Těžce selhávající pacient plně ventilovaný.

b. Pacient stabilizovaný pomocí přístrojů, ventilovaný.

c. Pacient občasně odpojovaný či na oxygenoterapii.

d. Spontánně ventilující pacient, který je stabilizovaný.

Fyzioterapeutická péče se pak odvíjí od zařazení pacienta do příslušných kategorií,

které je určeno lékařem.


[…]


fyzioterapeutů na oddělení bylo méně. Díky tomu pak byli velmi vytíženi a jistě je

velmi náročné vždy dodržet přesný čas terapie a hned jej zaznamenat do systému. Časy

tak nemusely odpovídat skutečnému provedení terapie.

V některých případech byly hodnoty ovlivněny vnějšími vlivy. Příkladem jsou záporné

naměřené hodnoty u systolického a diastolického tlaku, které mohly být způsobeny

výměnou čidel registrujících tlak. Stejná situace pak nastává u záporných hodnot

dechových parametrů, které mohly být způsobeny nutnou extubací pacienta. Během

měření mohou nastat i komplikace, které jsou způsobené technickými parametry čidel.

Příkladem tohoto jevu jsou nezaznamenané hodnoty u systolického a diastolického

tlaku.

Informační systém MetaVision mě velmi překvapil. Hodnoty životních funkcí se do něj

během krátké doby přenášejí senzory, které jsou přímo u pacienta a jsou následně

zpracovávány. Pokud je s nimi něco v nepořádku, okamžitě je na to upozorněno.

Zároveň oceňuji možnosti zpětného dohledání pacientů, kteří jsou již propuštěni a

informací k nim.
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6 Závěr

Hypotéza č. 1, že při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u systolického tlaku, než při standardní fyzioterapeutické intervenci,

se nepotvrdila. Podíl šancí OR je roven 1.61, tedy pro terapii FES-CE je více

nežádoucích výkyvů než pro standardní terapii (p-hodnota < 0.0001).

Hypotéze č. 2, že při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u diastolického tlaku než při standardní fyzioterapeutické intervenci,

se potvrdila. Podíl šancí OR se rovná 0.48, tedy pro terapii FES-CE je méně

nežádoucích výkyvů než pro terapii standardní (p-hodnota < 0.0001).

Hypotéza č. 3, že při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u tepové frekvence než při standardní fyzioterapeutické intervenci, se

potvrdila. Podíl šancí OR je roven 0.73 tedy pro terapii FES-CE je méně nežádoucích

výkyvů než pro standardní terapii ((p-hodnota < 0.0001).

Hypotéza č. 4, že při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u dechové frekvence než při standardní fyzioterapeutické intervenci,

se nepotvrdila. Podíl šancí OR je roven 2.43, tedy pro terapii FES-CE je více

nežádoucích výkyvů než pro terapii standardní (p-hodnota < 0.0001).

Hypotéze č. 5, že při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt

nežádoucích jevů u dechového objemu, se potvrdila. Podíl šancí OR = 0.85 tedy pro

terapii FES-CE je méně nežádoucích výkyvů, než pro standardní terapii (p-hodnota

0.0066).
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Souhrn

Ve své závěrečné práci jsem se zabývala problematikou kriticky nemocných. V

teoretické části práce se zabývám definicí oboru intenzivní medicíny, dále definicí

pojmu kriticky nemocný. Dále popisuji způsob fyzioterapie na odděleních intenzivní

medicíny, doporučené postupy při fyzioterapeutické intervenci a bezpečnostní opatření

při práci s kriticky nemocným pacientem. Dalším tématem teoretické části je

elektrostimulace. V práci je stručně popsaný princip fungování, její účinky a nejčastější

možnosti využití. Poslední bodem teoretické části je krátké shrnutí o studii EMIR, ze

které vychází praktická část této práce.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení četnosti výskytu nežádoucích jevů při

standardní a intenzifikované terapii. Jsou zde zahrnuty parametry systolického tlaku,

diastolického tlaku, tepové a dechové frekvence a dechového objemu. V rámci

vyhodnocení se posuzovala i teplota a saturace hemoglobinu kyslíkem na začátku a na

konci cvičení.

Zvýšení vydatnosti u druhé terapie je dosaženo pomocí funkční elektrickou stimulací

asistované cyklické ergometrie (FES-CE). Ve výsledcích je porovnána četnost výskytu

nežádoucích jevů u obou terapií. Součástí praktické části je i popis jednotlivých terapií a

způsob výběru probandů. Nižší výskyt nežádoucích jevů u intenzifikované terapie byl

potvrzen pro hodnoty diastolického tlaku, tepové frekvence a dechového objemu.
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Summary

In my final thesis I dealt with the issue in critically ill. In the theoretical part I deal with

the definition of intensive medicine, the definition of the term critically ill. It also

describes the way of physiotherapy in intensive care units, recommended procedures in

physiotherapeutic intervention and safety measures when working with critically ill

patients. Another topic of the theoretical part is electro-stimulation. In the thesis is

briefly described the principle of functioning, its effects and the most frequent use

possibilities. The last point of the theoretical part is a brief summary of the EMIR study,

which gives a practical part of my work.

Practical part is focused on evaluation of frequency of occurrence of side effects in

standard and intensive therapy. It includes parameters of systolic pressure, diastolic

pressure, pulse rate, respiratory rate and breath volume. The evaluation also evaluated

the temperature and saturation of hemoglobin by oxygen at the beginning and at the end

of the exercise.

The increase in the rate of second therapy is achieved by functional electrical

stimulation of assisted cyclic ergometry (FES-CE). The results compare the incidence

of side effects in both therapies. Part of the practical part is a description of individual

therapies and a method of proband selection. The lower incidence of side effects in

intensified therapy was confirmed for diastolic blood pressure, pulse rate and

respiratory volume values.
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