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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Problematika práce je velmi aktuální:
1. mění se přístup ke kriticky nemocným – předpokládá se, že nemocné je potřeba více zatěžovat, aby se předešlo
komplikacím z inaktivity. Je však potřeba ověřit, zda intenzifikovaná terapie pacienty neohrožuje.
2. Hodgson et al., 2014 zpracoval bezpečnostní kritéria rehabilitace a diplomantka sledovala výskyt nežádoucích
jevů jak v průběhu standardní rehabilitace, tak intenzifikované. Je překvapující, kolik nežádoucích jevů se
v průběhu standardní terapie vyskytuje. Výskyt nežádoucích jevů není u intenzifikované terapie vyšší u
diastolického tlaku, tepové frekvence a dechového objemu. To je výstup, který může významně ovlivnit přístup ke
kriticky nemocným.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

4

Studentka pracovala samostatně – v průběhu konzultovala jak s vedoucím práce, tak se statistikem. Problematiku

zpracovala velmi dobře, použila jak domácích, tak zahraničních literárních pramenů.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle a hypotézy formulovala správně. Jejich ověření/vyvrácení je velmi přínosné.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Práce je formálně zpracována velmi dobře. Použila řady grafů, které výsledky práce zpřehledňují. Dodržela
publikační normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 28.8.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka